
ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
   

Số:             /BC-UBND                         Bình Định, ngày       tháng  11  năm 2023 
            
 

BÁO CÁO 
 Tổng kết Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức,  
đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” 

  

  Kính gửi: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương 

 

Thực hiện Văn bản số 3079/BTĐKT-P.II ngày 13/10/2023 của Ban Thi đua 
- Khen thưởng Trung ương về việc thực hiện tổng kết Phong trào thi đua đặc biệt 

“Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại 

dịch COVID-19”; UBND tỉnh Bình Định báo cáo tổng kết phong trào thi đua đặc 

biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng 

đại dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

- Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại tỉnh Bình Định được sự quan 

tâm chỉ đạo quyết liệt, thống nhất và đồng bộ từ Chính phủ, các Bộ, ngành Trung 

ương cho đến cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh Bình Định. 

- Với sự chỉ đạo thống nhất, kịp thời, liên tục của Ban Chỉ đạo Phòng, chống 

dịch của tỉnh; cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành đoàn thể và các 

địa phương, nhất là các lực lượng tuyến đầu Y tế, Công an, Quân đội… đã giúp 

cho công tác phòng, chống dịch đạt hiệu quả, cuộc sống của người dân ổn định, 

đảm bảo an sinh xã hội và có điều kiện thuận lợi để tiếp tục duy trì việc học tập, 

lao động, phát triển sản xuất, kinh doanh.  

- Các kế hoạch, phương án phòng, chống dịch COVID-19 được xây dựng và 

triển khai kịp thời, phù hợp với tình hình dịch bệnh theo từng giai đoạn và thực 

tiễn của địa phương, làm cơ sở để hướng dẫn các địa phương trong tỉnh xây dựng 

và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch đạt hiệu quả. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh giúp nâng cao nhận thức của 

người dân về dịch bệnh, nâng cao hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

2. Khó khăn 

- Dịch bệnh COVID-19 kéo dài ảnh hưởng nặng nề đến mọi mặt kinh tế - xã 

hội và đời sống, sức khỏe của người dân. 

- Trong từng thời điểm, số lượng người mắc COVID-19 tăng quá cao, hệ thống 

y tế nhiều nơi trong tỉnh rơi vào tình trạng quá tải về cơ sở vật chất và nhân lực. 
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- Nguồn cung ứng thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế gặp nhiều khó khăn trong 

và sau dịch, ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch cũng như chăm sóc sức 

khỏe nhân dân. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động và triển khai phong trào thi đua 

Thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các 
giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để thực hiện Nghị quyết số 
30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV; Quyết định số 1497/QĐ-

TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai 
Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua 
phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; Tỉnh ủy Bình Định đã phát động 
phong trào thi đua đặc biệt và UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định 
4090/QĐ-UBND ngày 06/10/2021 ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi 
đua đặc biệt “Tỉnh Bình Định đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống 
và chiến thắng đại dịch COVID-19”. Tỉnh Bình Định đã triển khai đồng bộ, hiệu 
quả các văn bản, chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của Trung ương 
và tỉnh. UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 1414/QĐ-UBND  ngày 

04/5/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 

của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. Các cấp, các 
ngành, các địa phương trong tỉnh tiếp tục triển khai nghiêm túc, kịp thời chỉ đạo 
của Trung ương, của tỉnh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

Trên cơ sở phát động của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh, các sở, ban, 
ngành, đoàn thể và các địa phương trong tỉnh cũng đã xây dựng, tổ chức thực hiện 

kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Bình Định đoàn kết, chung 
sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”; tạo được 
bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của các cấp ủy Đảng, 
chính quyền, đoàn thể và người dân trên địa bàn tỉnh trong công tác phòng, chống 
đại dịch COVID-19. Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Định đã triển khai thực hiện 
Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến 
thắng đại dịch COVID-19”… 

2. Công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá 
kết quả chỉ đạo thực hiện Phong trào thi đua  

- Để triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định đoàn kết, 

chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”, 

tỉnh Bình Định thường xuyên tuyên truyền, triển khai, phát động phong trào thi đua 
đến các cơ quan, đơn vị, địa phương qua các văn bản, hội nghị, cuộc họp, qua kênh 

thông tin đại chúng, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định... 

Thi đua thực hiện tốt các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung 

ương, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống đại dịch COVID-

19. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện các nhiệm vụ để đáp ứng yêu cầu công tác 

phòng, chống đại dịch và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19 trong cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 
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công tác phòng, chống đại dịch COVID-19 và xây dựng chính quyền điện tử, chính 

quyền số. 

 - Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân 

trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; triển khai kịp thời, hiệu quả công 

tác tiêm chủng vắc xin cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh; kết hợp hiệu quả giữa 

điều trị tại cơ sở y tế và điều trị tại nhà; chủ động đảm bảo cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, thuốc điều trị, vật tư y tế… ứng phó kịp thời khi số ca nhiễm tăng cao 
trong từng giai đoạn của dịch. Nhờ đó, dịch COVID-19 trên địa bàn đã được kiểm 

soát tốt, số ca nhiễm vẫn ở mức thấp so với cả nước, hầu hết bệnh nhân được điều 

trị khỏi bệnh, tỷ lệ chuyển nặng, tử vong ở mức thấp. 

- Đến ngày 01/10/2023, toàn tỉnh Bình Định ghi nhận 142.063 trường hợp 

mắc COVID-19, 317 trường hợp tử vong (tỷ lệ 0,22%).  

- Tỉnh đã được cấp 3.955.304 liều vắc xin phòng COVID-19; kết quả tiêm 

chủng phòng COVID-19: 

+ Đối với người từ 18 tuổi trở lên: tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 

99,2%, mũi nhắc 1 đạt 65,6%, mũi nhắc 2 đạt 87,6%;  

+ Đối với người từ 12 - 17 tuổi: tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 100%, 

mũi nhắc lại đạt 59,2%;  

+ Đối với trẻ 5 - 11 tuổi: tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 93,4%, mũi 2 đạt 71,1%.  

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả hưởng ứng, thực hiện Phong trào thi đua 

Trong quá trình triển khai thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước 

đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

COVID-19”; để kịp thời động viên khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích 

trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành 
Văn bản số 2565/UBND-NC ngày 22/4/2020 về việc thực hiện khen thưởng trong 

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Văn bản số 5691/UBND-NC ngày 

14/9/2021 về việc hướng dẫn khen thưởng trong công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 6655/UBND-NC ngày 21/10/2021 về 

việc đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thành tích tiêu biểu, xuất sắc 

trong công tác phòng, chống dịch COVID-19... Tỉnh Bình Định cũng đã kịp thời 

phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, đề xuất khen thưởng, khen thưởng, nhân rộng 

các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình tiêu biểu, những 

cách làm hay, sáng tạo trong công tác phòng, chống đại dịch COVID-19. Cụ thể: 

- Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 tập thể (Công an tỉnh, Bộ Chỉ 
huy Quân sự tỉnh) và 02 cá nhân; Năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định đã 
tặng Bằng khen cho 79 tập thể và 147 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Định và đã tổ chức Hội 

nghị biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 vào ngày 26/12/2022. 
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- Kết quả khen thưởng Giấy khen của Sở Y tế Bình Định: Sở Y tế đã tặng 

Giấy khen về thành tích đột xuất trong công tác phòng chống dịch COVID-19 cho 

110 tập thể và 558 cá nhân; tặng Giấy khen về thành tích đột xuất trong công tác 

tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho 54 cá nhân. Ngoài ra, khen thưởng thuộc thẩm 

quyền của các sở, ban, ngành, địa phương khác: Đã khen thưởng lũy kế tính đến 

ngày 30/3/2022: 114 tập thể và 221 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công 

tác phòng, chống dịch COVID-19. 

2. Những cách làm hay, sáng tạo trong Phong trào thi đua 

Với mục đích thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhiều 

tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh Bình Định đã có nhiều cách làm hay, sáng tạo 

giúp triển khai hiệu quả công tác phòng chống dịch, giữ vững môi trường xã hội ổn 

định và phát triển như: 
- Triển khai sớm việc sử dụng test nhanh để sàng lọc COVID-19 trong cộng 

đồng, giảm thiểu sử dụng xét nghiệm RT-PCR nên đã giảm chi phí cũng như áp 
lực mua sắm test xét nghiệm RT-PCR. 

- Tổ chức nhiều cơ sở cách ly y tế tập trung tại hầu hết các địa phương trong 
tỉnh nhằm đáp ứng nhu cầu cách ly y tế người tiếp xúc, người nghi nhiễm để phòng 

chống dịch lây lan trong cộng đồng. Các bệnh viện vừa điều trị COVID-19, vừa đáp 
ứng cấp cứu, khám chữa bệnh cho người dân; triển khai nhiều cơ sở điều trị COVID-

19 kịp thời đáp ứng việc thu dung, cách ly, điều trị người nhiễm COVID-19. 

- Tổ chức gần 100 chuyến bay, chuyến xe đưa người dân Bình Định từ 

Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam về Bình Định tránh dịch. Nhiều 

chuyến xe chuyên chở nông sản, thực phẩm từ quê hương Bình Định viện trợ cho 

người dân Thành phố Hồ Chí Minh. Tổ chức 03 đoàn công tác hỗ trợ các tỉnh Bình 

Dương, Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng phòng, chống dịch. Huy động sự đóng 
góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân bằng tiền mặt, hàng hóa, vật tư, thiết bị y tế 

với giá trị gần 150 tỷ đồng.  

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh nghiên cứu cải tiến, lắp đặt hệ thống máy phát, 

máy bơm tăng áp, ống hút trong bể chứa dung dịch Cloramin B; thiết kế các đầu 

súng phun xa tự động gắn trên xe quân sự chuyên dụng, tạo ra áp suất lớn phun 

khử trùng trên diện tích rộng.  

- Tổ chức nhân rộng các mô hình "Chuyến xe nghĩa tình", "Chuyến xe 0 

đồng", "Gian hàng 0 đồng", "ATM gạo", "Bữa cơm nghĩa tình",…. do các Hội, 

đoàn thể tỉnh và các tổ chức thành viên các cấp trong tỉnh triển khai thực hiện.    

- Ngành Y tế thực hiện nhiều đề tài nghiên cứu, sáng kiến phục vụ phòng 

chống dịch COVID-19: Nghiên cứu tỷ lệ tử vong và một số yếu tố liên quan ở 

bệnh nhân COVID-19 điều trị tại bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Định; So sánh liệu 
pháp Molnupiravir kết hợp NAC và phục hồi chức năng hô hấp so với 
Molnupiravir đơn trị ở bệnh nhân COVID-19 thể trung bình nhẹ; Khảo sát các 
triệu chứng hậu COVID-19 và phân loại thể lâm sàng Y học cổ truyền trên người 
bệnh giai đoạn 08 đến 12 tuần sau khỏi bệnh COVID-19... 
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IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  
1. Kết quả đạt được 

- Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức đồng lòng, thi 

đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” đã huy động toàn bộ hệ 

thống chính trị, các lực lượng tham gia vào công tác phòng, chống dịch với tinh 

thần cao nhất và nhận được sự đồng lòng, ủng hộ của Nhân dân trong tỉnh. Việc 

huy động sự ủng hộ về vật chất cho công tác phòng, chống dịch đã đạt kết quả tốt 

góp phần quan trọng cho việc kiếm soát dịch bệnh. Công tác thông tin, tuyên 

truyền, vận động đã được triển khai rộng khắp và đạt được nhiều kết quả tốt; đã kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý sự lan truyền các thông tin xấu làm ảnh hưởng đến 

công tác phòng, chống dịch. 

- Các biện pháp phòng, chống dịch được các cấp, các ngành triển khai quyết 

liệt, kịp thời, phù hợp và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện đã kịp thời phát hiện 

các tồn tại, bất cập để có sự điều chỉnh và đưa ra các giải pháp khắc phục kịp thời. 

- Các lực lượng tuyến đầu gồm Y tế, Công an, Quân đội đã tận tâm, tận sức 

trong hoạt động phòng, chống dịch. Các tổ chức chính trị, xã hội, lực lượng tại cơ 
sở như dân quân, tự vệ, tổ COVID-19 cộng đồng, các lực lượng tình nguyện… 
tham gia tích cực vào các hoạt động phòng chống dịch. Chỉ đạo khá thành công 

thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh vừa phát triển kinh tế nên đã 
giảm thiểu sự thiệt hại về kinh tế và đời sống người dân do ảnh hưởng của dịch 

bệnh. Tỉnh đã duy trì được sự tăng trưởng GRDP ở mức dương trong 2 năm 2020 
và 2021, riêng năm 2022 đạt mức tăng trưởng rất cao. Công tác phòng, chống dịch 

nhận được sự quan tâm, hỗ trợ về kinh phí, vật tư, trang thiết bị y tế rất lớn của các 

doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác chỉ đạo điều hành phòng, chống dịch ở các cấp có nơi, có lúc còn 
bị động, lúng túng, chưa thống nhất; chỉ đạo thực hiện một số biện pháp cụ thể có 
lúc nóng vội, thiếu nhất quán, chưa kịp thời điều chỉnh khi tình hình thay đổi. 
Công tác dự báo có lúc chưa sát với thực tiễn. Việc triển khai một số quyết sách 
như giãn cách xã hội, xét nghiệm phát hiện người nhiễm còn chậm, chưa nghiêm. 

- Các quy định của pháp luật hiện hành chưa bao quát được hết các tình 
huống ứng phó với bùng phát của dịch bệnh; nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành; 
một số văn bản chưa sát thực tiễn, thiếu khả thi. 

- Hệ thống y tế còn bộc lộ hạn chế, nhất là y tế cơ sở và y tế dự phòng, chưa 
đáp ứng được yêu cầu khi dịch xảy ra. Người dân khó khăn khi tiếp cận với các 
dịch vụ y tế khi dịch bùng phát trên diện rộng, dẫn đến tình trạng quá tải và tăng 
nguy cơ tử vong. 

- Sự di biến động dân cư, xu hướng trở lại các thành phố lớn để học tập, làm 
việc cùng với tình trạng né tránh tiêm vắc xin ở một bộ phận người dân nên việc 
việc thống kê, triển khai kế hoạch tiêm các mũi 3, 4 cho người trên 18 tuổi gặp khó 
khăn, công tác vận động, khuyến khích người dân tham gia tiêm chủng chưa đạt 
được như mong muốn. 
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3. Bài học kinh nghiệm  

Từ thực tế triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” tại Bình 

Định, có thể rút ra các bài học kinh nghiệm trong triển khai phong trào thi đua 
trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 như sau:  

- Lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt và nhất quán 

từ Trung ương đến địa phương; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và 

đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị và giữa các lực 

lượng tham gia phòng chống dịch; lấy người dân là trung tâm, là chủ thể trong 

phòng, chống dịch.  

- Thực hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại 

chỗ, phương tiện và vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ) là yếu tố mang tính quyết định 

đối với phòng, chống dịch.  

- Bám sát thực tiễn, nắm chắc tình hình, làm tốt công tác phân tích số liệu để 

đưa ra dự báo và các biện pháp can thiệp phù hợp, kịp thời, hiệu quả. Thực hiện tốt 

công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền, vận động. Kiên định thực hiện mục 

tiêu kép trong phòng chống dịch, đó là vừa chống dịch hiệu quả vừa phát triển kinh 

tế.  

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ 

chính trị và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trong đó tập trung vận 

động các cấp, các ngành và Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh, 

đoàn kết, chia sẽ, hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn, góp phần sớm kiểm soát và 

đẩy lùi dịch bệnh. Kịp thời tăng cường công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu 

dương và khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu 

trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

Trên đây là Báo cáo Tổng kết Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn 
kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-

19” trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Ban Thi đua - Khen 

thưởng Trung ương để theo dõi, tổng hợp./.  
 

 

 

Nơi nhận:                              

- Như trên; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Y tế; 

- Sở Nội vụ; 

- CVP, PVPVX; 

- Lưu: VT, BTĐKT, K2, K15. 
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